
6

NárodNí zpráva timss 2011

MateMatIka

Výsledek	českých	žáků	4.	ročníků	v	matematice	je	
nadprůměrný	a	 jeho	hodnota	 je	511	bodů.	Čeští	
žáci	přitom	zaostali	za	žáky	deseti	členských	zemí	
eU,	které	se	do	šetření	zapojily,	a	Ruska.	srovna-
telné	 výsledky	 měli	 se	 žáky	 z	Austrálie,	 z	 Maďar-
ska,	ze	slovinska,	z	Rakouska,	z	itálie	a	ze	sloven-
ska.	 Výrazně	 nejlepších	 výsledků	 v	 matematice	
již	 tradičně	 dosáhli	 žáci	 asijských	 zemí.	 Z	 evrop-
ských	 zemí	 si	 nejlépe	 vedli	 žáci	 severního	 irska	
(obr.	1.1).

Výsledky	 žáků	 4.	 ročníků	 můžeme	 sledovat	
v	 průběhu	 16	 let,	 během	 kterých	 se	 uskutečni-
la	čtyři	měření.	Česká	republika	se	zapojila	do	tří	
z	 nich	 (1995,	 2007	 a	 2011).	 od	 roku	 1995	 do	
roku	2007	se	čeští	žáci	zhoršili	v	matematice	nej-
více	ze	všech	zemí,	které	se	obou	šetření	zúčastni-
ly	(o	54	bodů).	od	roku	2007	se	průměrný	výsle-
dek	 České	 republiky	 statisticky	 významně	 zlepšil	
(jedno	z	nejvyšších	navýšení	skóru),	přesto	v	roce	
2011	 zůstáváme	 zemí	 s	 největším	 propadem	
v	 průměrném	 výsledku	 od	 roku	 1995.	 naopak	
nejvíce	se	za	toto	období	zlepšili	žáci	portugal	ska	
(obr.	1.2).

Česká	republika	patří	mezi	šest	zemí,	kde	chlap-
ci	mají	pravidelně	lepší	průměrný	výsledek	v	mate-
matice	než	dívky.	V	šetření	TiMss	2011	byl	pozoro-
ván	o	málo	větší	rozdíl	než	v	předchozích	cyklech	
(obr.	1.3).	přestože	není	příliš	velký,	jde	o	největší	
rozdíl	 (spolu	 se	 španělskem)	 v	 členských	 zemích	
eU	a	oecD.

1 celkové výsledky na škále tIMSS
obr. 1.1 Průměrný výsledek zemí5

(TiMss	2011	–	matematika,	4.	ročník)

země průměr

korejská	republika 605 �

Japonsko 585 �

severní	irsko 562 �

Belgie	(vlámská) 549 �

Finsko 545 �

Anglie 542 �

Rusko 542 �

UsA 541 �

nizozemsko 540 �

Dánsko 537 �

litva 534 �

portugalsko 532 �

německo 528 �

irsko 527 �

Austrálie 516

Maďarsko 515

slovinsko 513

Česká republika 511

Rakousko 508

itálie 508

slovensko 507

švédsko 504 �

Malta 496 �

norsko 495 �

nový	Zéland 486 �

španělsko 482 �

Rumunsko 482 �

polsko 481 �

Turecko 469 �

chile 462 �

průměrný	výsledek	země	je	statisticky	významně	
�	 lepší	než	výsledek	ČR
�	 horší	než	výsledek	ČR

	 lepší	než	průměr	škály	TiMss
	 horší	než	průměr	škály	TiMss 5	 Výsledky	všech	zemí	zapojených	do	šetření	TiMss	2011	jsou	

uvedeny	v	příloze	2.


